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令和2年度 肝炎情報センター主催 肝疾患診療連携拠点病院
肝疾患相談・支援センター向け研修会

肝疾患研修室長 是永匡紹

③今年度の研修会目的と各相談センターへのお願い
・アンケートのお願い
・相談支援システム・コロナ禍の活動報告
・研修会の歴史と今回の目的

Part 2

2021年3月5日～3月15日(10日間） 情報C HP⇒PW⇒動画視聴
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2018年7月から運用
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肝疾患(患者)相談支援システム→相談件数は2019年度より本システムで集計

71施設（2020年7月）入力完了

⇒相談件数・内容のリアルタイムの把握

⇒回答に困る相談を投稿し多くの意見を



相談件数&推移：平成 30 年度最終 19527 件 令和元年度最終 14089 件
令和 2 年度1月現在 10368 件（昨年度同時期より 1565 件減）

182

1707

2571

3352

1074

2064

673

53
254

89

1432

2149

135

1746

2148

3008

1004

1710

639

34
260

75

1438
1660

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2019年度 2020年度



5

相談支援システム活用促進（1）：マンスリーレポート
件数・ログイン状況・記載状況・お願い等を毎月発信

相談支援システム・マンスリーレポート（2020 年 8 月）  

  

肝疾患患者相談支援システム・マンスリーレポート（2020 年８月）をお送り致します。 

ご多用のなか相談支援システムの利用率が 100%になりましたこと御礼申し上げます。引き

続きのご利用お願いしたく、今後は前月にログインを一度もされなかったご施設（数） 

をご報告致します。相談内容をできるだけリアルタイムに入力して頂くことはもちろん、質

問箱もご利用くだされば幸いです。 

 

〇進行状況 （令和 2 年 8 月 7 日現在）  

・入力施設数：71 施設 （令和 2 年 7 月で全施設入力） 

・令和 2 年 7 月ログインをされていない施設：9 施設（2 か月連続ログイン無施設：2 施設） 

・相談件数：令和元年度：13989 件(システム内件数) 平成 30 年度: 19527 件(調査票件数) 

・入力件数：令和 2 年度：6261 件*  （*入力数で昨年度記載も含んでいます） 

      4 月：1548 件 5 月：1852 件 6 月: 1544 件 7 月: 1317 件 

 

〇お願い 1：入力時、必須項目部分の選択を必ずお願いします。「未選択」にされずに「不

明」「その他」を選び、その内容を記載欄にご記入ください。必要な選択肢等は随時増加さ

せておりますまで、下記までご要望ください。 

〇お願い２：質問箱で「コロナ禍の活動報告」を展開しております。Mail でも up data して 

お送りしておりますが、システムにもアクセスくださり内容をご確認、またご投稿くだされ

ば幸いです。 

〇お願い 3：地方公共団体へ入力 ID 配布をご検討くださり、連携/共有の一環としてご利

用下されば幸 いです。(現在４県へ ID を付与しております。入力者と同等の権限でお渡し

しております。)  

  

相談支援システム・マンスリーレポート（2021 年 2 月） 

 

緊急事態宣言から約 1 か月経過し、皆様ご多用と思われますが、肝疾患患者相談支援シス

テム・マンスリーレポート（2021 年 2 月）をお送り致します。 昨年度の皆様から頂いた

本システムの活用については、3 月配信予定の相談・支援センター向け研修会でご報告でき

ればと思います。 

 

〇進行状況 （令和 3 年 1 月 31 日まで） 

・令和 2 年度 システムログイン・相談登録・質問箱閲覧施設数（ユーザー数約 450 名） 

 （システム全施設で入力確認/コロナ禍の活動報告質問箱へ登録開始後の 2020年 6 月～）

 

 *太字は各項目で最も使用された月のアクセス状況・下線は最低月 

・相談記録登録未施設：7 か月連続 ２施設 6 か月連続 2 施設 5 か月連続 4 施設 

 ⇒出来るだけリアルタイムの登録をご検討ください。令和 2 年度の相談件数入力の締め

切りは 5 月末を検討しています。 

       

・相談件数&推移： 平成 30 年度最終 19527 件 令和元年度最終 14089 件  

令和 2 年度現在 10368 件（昨年度同時期より 1565 件減） 

2020年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月

ログイン施設数 64 64 71 64

登録施設数 57 56 56 51

記載ユーザー数 77 78 82 75

相談箱閲覧施設 44 48 69 52

相談箱閲覧ユーザー数 71 72 127 83

10月 11月 12月 1月 2月 3月

ログイン施設数 66 61 61 64

登録施設数 52 50 49 51

記載ユーザー数 71 73 71 71

相談箱閲覧施設 61 50 50 44

相談箱閲覧ユーザー数 93 80 82 65

ログイン・記載状況表へ

必須項目お願い

都道府県と共有（郡馬、新潟、大坂、山口、福岡、宮崎）
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今後の課題: 相談件数以外の評価も
～リアルタイム入力数、詳細な相談内容、未入力項目数～

施設名（件数順)

登録件数/施

設の登録実
績ユーザ数

平均自由記

述文字数

平均未入力

項目数
多評価

① 1317.0 460.5 0.1 ①

② 157.3 74.7 1.1 ⑧

③ 228.3 257.4 0.6 ⑨

④ 449.5 177.2 0.6 ④

⑤ 671.0 152.7 0.1 ⑥

⑥ 322.0 417.2 0.6 ⑩

⑦ 209.3 108.5 0.9 ⑤

⑧ 188.7 669.4 0.6 ⑫

⑨ 541.0 238.6 0.2 ⑭

⑩ 505.0 411.9 0.6 ⑱

①相談件数
②相談日から入力日の期間
③必須項目未入力数
④回答欄の自由記載字数
⑤アクション数（閲覧数等）
⑥対面相談率
⑦ログイン数/ユーザー数

0

0.25

0.5

0.75

1
相談件数

平均自由記述

文字数

平均未入力項

目数

相談員稼働率
入力までの平

均日数

対面率

アクション数

2019年度前半 2019年度後半 2020年度前半 平均

0

0.25

0.5

0.75

1

相談件数

平均自由記述

文字数

平均未入力項

目数

相談員稼働率
入力までの平

均日数

対面率

アクション数

2019年度前半 2019年度後半 2020年度前半 平均



7

①肝臓病教室（サロン含）②Co研修会（養成・継続）
③啓発活動（肝臓週間等に向けて）④その他

相談支援システム活用促進（2） コロナ禍の活動報告⇒意見交換を

6/16：岡山大学より質問有

・59施設から報告有（43都道府県）
院内肝臓病教室↓もHPでYouTubeで講義を

CO養成講座
WEB開催済：２０ WEB検討:4
集合型開催済：８
未定・検討；８ 中止:3

⇒第2回連絡協議会で1施設紹介

⇒相談・支援センター向け研修会で10施設紹介
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①肝臓病教室（サロン含）②Co研修会（養成・継続）
③啓発活動（肝臓週間等に向けて）④その他 ⇒新投稿時mail/excel纏め配信

相談支援システム活用促進（2） コロナ禍の活動報告⇒意見交換を

現在23報
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今後の課題1: 2020年度相談支援システムログイン状況
～登録ユーザー４６０名で増加中も 20%の閲覧実績～
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学んで欲しい事②：相談支援システム活用事例・web研修会

富山県立中央病院

相談支援システムについて
・どのような内容を
・いつ記載
・どのような工夫を

大分大学

コロナ禍の活動：
web Co研修会(6月)を
一番最初に情報Cへ報告



学んで欲しい事③：コロナ禍の活動報告(リレー動画)



R2年度肝疾患相談・支援センター関係者向け研修会
気に入られた動画に投票ください(12問目)

上位のご施設には Quoカード+マスク不織布マスクと洗えるマスク（国産布マスク）

↑昨年度使用予定の幻のQuoカード



それでは引き続きご視聴お願いします!
終了後はアンケートを忘れずに

陰性・検査済みシール 排除カード


